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La Sección de Estadística del Departamento de Investigación y Análisis de Mercados  del Instituto Guatemalteco de Turismo- INGUAT-
, pone a su  disposición el INFORME DE LA OCUPACIÓN HOTELERA ENERO - DICIEMBRE 2020. El presente contiene  las variaciones de 
la ocupación hotelera mes a mes durante el año 2020. 
 
El año 2020 mostró grandes bajas con respecto a la ocupación hotelera, esto a consecuencia de la pandemia de COVID-19. El índice 
de ocupación hotelera en 2020 fue de 20.23%, lo que equivale a  1, 865,676 habitaciones ocupadas. En 2019 la ocupación hotelera 
representó el 63% lo cual equivale a 5, 156,998 habitaciones ocupadas, lo cual representa 3,291,322 habitaciones más ocupadas en 
2019. 
 
Diciembre,  alcanzó  un  índice de ocupación hotelera del  18.25% que equivale a 144,368 habitaciones ocupadas. Es importante 
mencionar la tendencia al ascenso si lo comparamos con los meses más bajos del período pandémico, Julio con 3.57% y Mayo con 
4.18% de ocupación.   
 
Serie Histórica de la Ocupación Hotelera 2010 a 2020, en la página 7 se encuentran los resultados del índice de ocupación hotelera y 
el número de habitaciones ocupadas al finalizar cada año.   
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DICIEMBRE 2019 2020

ÍNDICE 

OCUPACIÓN 

HOTELERA

60.92% 18.25%

DICIEMBRE 2019 2020

HABITACIONES 

OCUPADAS 427,011 144,368

ÍNDICE DE OCUPACIÓN HOTELERA, COMPARATIVO CON EL MISMO MES DEL AÑO ANTERIOR

DICIEMBRE 2019-2020

HABITACIONES OCUPADAS, COMPARATIVO CON EL MISMO MES DEL AÑO ANTERIOR

DICIEMBRE 2019 -  2020
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ENE-DIC 2019 2020

ÍNDICE 

OCUPACIÓN 

HOTELERA

63.00% 20.23%

ENERO 62.81% 56.83%

FEBRERO 61.86% 56.16%

MARZO 63.33% 55.03%

ABRIL 64.20% 6.57%

MAYO 65.01% 4.18%

JUNIO 63.04% 4.57%

JULIO 62.79% 3.57%

AGOSTO 63.90% 5.71%

SEPTIEMBRE 64.10% 8.48%

OCTUBRE 61.12% 10.46%

NOVIEMBRE 62.90% 16.62%

DICIEMBRE 60.92% 18.25%

ENE-DIC 2019 2020

HABITACIONES 

OCUPADAS
5,156,998 1,865,676

ENERO 425,754 434,441

FEBRERO 421,400 401,620

MARZO 431,448 420,691

ABRIL 440,653 49,912

MAYO 450,653 32,794

JUNIO 422,313 34,696

JULIO 421,912 28,018

AGOSTO 435,620 44,808

SEPTIEMBRE 438,914 64,421

OCTUBRE 419,210 82,715

NOVIEMBRE 422,110 127,192

DICIEMBRE 427,011 144,368

ÍNDICE DE OCUPACIÓN HOTELERA,COMPARATIVO CON EL MISMO PERÍODO ANTERIOR 

ENERO-DICIEMBRE 2019-2020

HABITACIONES OCUPADAS, COMPARATIVO CON EL MISMO PERÍODO ANTERIOR

ACUMULADO ENERO - DICIEMBRE 2019 - 2020
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MESES
HABITACIONES 

DISPONIBLES 

HABITACIONES 

OCUPADAS

ÍNDICE DE 

OCUPACIÓN 

HOTELERA

ENERO 764,429 434,441 56.83%

FEBRERO 715,111 401,620 56.16%

MARZO 764,429 420,691 55.03%

ABRIL 759,420 49,912 6.57%

MAYO 784,734 32,794 4.18%

JUNIO 759,420 34,696 4.57%

JULIO 784,734 28,018 3.57%

AGOSTO 784,734 44,808 5.71%

SEPTIEMBRE 759,420 64,421 8.48%

OCTUBRE 790,903 82,715 10.46%

NOVIEMBRE 765,390 127,192 16.62%

DICIEMBRE 790,903 144,368 18.25%

TOTAL 9,223,627 1,865,676 20.23%

ÍNDICE DE OCUPACIÓN HOTELERA Y HABITACIONES OCUPADAS

ENERO  A  DICIEMBRE 2020
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AÑOS
HABITACIONES OCUPADAS          

(Entre Residentes y No 

Residentes)

ÍNDICE DE OCUPACIÓN

2,010 3,123,900 47.01%

2,011 3,213,140 48.32%

2,012 3,491,726 52.20%

2,013 3,737,775 55.25%

2,014 3,961,695 57.04%

2,015 4,152,072 58.63%

2,016 4,436,319 61.90%

2,017 4,551,166 62.30%

2,018 4,743,583 63.11%

2,019 5,156,998 63.00%

2,020 1,865,676 20.23%

HABITACIONES OCUPADAS 

ÍNDICE DE OCUPACIÓN HOTELERA

RESULTADOS ANUALES 2010 - 2020
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Boletín De La Oferta Hotelera 

Departamento de Investigación de Mercados, Sección de Estadística, INGUAT 

Informe de Ingresos Mensuales, Libro de Cuentas Corrientes 

Departamento Financiero, Sección de Cobros, INGUAT 

 

 

 

FUENTES DE INFORMACIÓN 
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TELEFONO PBX. (502) 2290-2800 
Ext. 3202/3211 al 3212 
Email: estadistica@inguat.gob.gt 
Web: www.inguat.gob.gt/estadistica 

ELABORADO POR 

Sección de Estadística 
Departamento de Investigación y Análisis de Mercados 
Instituto Guatemalteco de Turismo, INGUAT 
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